



FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către **Colegiul de Medicina Balti**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului **SRL “CLEMANTIN”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrari de reparatie a gardului si acces din pavaj la blocul de studii**

Pentru suma fără TVA de **79 942,65**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **15 988,53**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **60 zile**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **08.02.2022 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **10 decembrie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 4 800 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

**Lucrari de reparatie curenta la
Colegiul de Medicina Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Lucrari de reparatii gard si acces din pavaj la blocul de studii

Valoarea de deviz 95 931,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,850	159,984 92,256	455,954 262,930
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	44,480	18,451 18,451	820,709 820,709
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,150	780,000 0,000	117,000 0,000
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	7,600	491,956 80,724	3 738,865 613,502
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida gr. 40 mm, culoare se coordoneaza co beneficiarul)	m2	37,800	257,298 60,197	9 725,849 2 275,448

1	2	3	4	5	6	7
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (beton cl. C 7.5, БР100.20.8)	m	42,000	130,335 17,298	5 474,088 726,516
7	CO06B4 apl.	Imprejmuiri din panouri Eurogard (Panou gard ECO H-2,0m D-3,8mm zincat si vopsit), fixati pe stipli metalici zincati (Stalp ECO 20 L-2,6m 61x35 RAL 6005), inclusiv elementele metalice vopsite prefabricate si capac 60x40mm verde, cu inaltimea la coama de 2,05 m	m	80,000	523,864 74,958	41 909,146 5 996,640
8	CK14A	Portita H-2,05m L-0,8m, culoare verde (Eurogard), gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare	m2	1,640	1 710,680 98,599	2 805,515 161,702
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка строит. мусора)	100 m3	0,050	780,000 0,000	39,000 0,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка строймусора автосамосвалами на расстоянии 5,0км)	t	6,500	19,080 0,000	124,020 0,000
		<i>Total</i>	Lei			65 210,146
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 605,787
		<i>Transport</i>	5 %			2 680,236
		<i>Total</i>				70 496,169
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			5 639,694

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				76 135,863
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			3 806,793
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				79 942,656 10 857,447

		Total	Lei	79 942,65
		TVA	20 %	15 988,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		95 931,18 <hr/> 10 857,45

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie curenta la Colegiul de Medicina Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3 Lucrari de reparatii gard si acces din pavaj la blocul de studii

Valoarea de deviz 95 931,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	73,6000	57,66	4 243,776
2.	7129020012800	Pavator	h-om	56,4687	57,66	3 255,985
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2952	57,66	17,021
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3116	57,66	17,967
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5744	57,66	90,780
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,2736	57,66	1 111,315
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,0232	57,66	1 788,798
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1945	57,66	68,875
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,5600	57,66	262,930
Total manopera						10 857,45

Materiale:

1.	1411122201676	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 10-20 mm	m3	9,6520	295,00	2 847,340
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	4,1080	295,00	1 211,860
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0066	295,00	1,947
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1260	295,00	37,170
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1890	295,00	55,755
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,2395	295,00	955,653
7.	2030112934450	Portita H-2,05m L-0,8m	m2	1,6400	1 585,00	2 599,400
8.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1640	40,00	6,560
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	42,8400	1,95	83,538
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	60,4800	1,95	117,936
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0500	1,95	3,997
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	594,5940	1,95	1 159,458
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	38,3670	133,35	5 116,239
14.	2663102100112	Beton clasa cl. C 7.5	m3	2,0160	985,00	1 985,760

15.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	5,3404	985,00	5 260,294
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	42,2100	62,50	2 638,125
17.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	39,4368	16,90	666,482
18.	2732103246110	Panouri de gard Eurogard	m2	156,1040	99,95	15 602,595
19.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	513,5000	25,65	13 171,275
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1886	57,00	10,750
21.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,5600	0,60	3,936
22.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,5600	0,80	5,248
23.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,5600	0,80	5,248
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,7560	60,00	45,360
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,3772	2,08	0,785
26.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3800	23,64	8,983
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1276	23,64	3,017
Total materiale de construcții						53 604,71

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,2088	45,00	99,396
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0328	180,00	5,904
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0544	300,00	16,320
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,3224	200,00	264,480
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5200	300,00	156,000
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,2088	35,00	77,308
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,6890	180,00	124,020
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0380	120,00	4,560
Total utilaje de construcții						747,98

Total	Lei	79 942,65
TVA	20 %	15 988,53

Total deviz:

95 931,18

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta la Colegiul Investitor
de Medicina Balti**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			159,984 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			780,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			491,956 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201676	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 10-20 mm	m3	1,2700	295,00	374,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,64	1,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	200,00	34,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida gr. 40 mm, culoare se coordoneaza co beneficiarul)	m2			257,298 60,197
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	133,35	135,35
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,95	30,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,48
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	295,00	25,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (beton cl. C 7.5, BP100.20.8)	m			130,335 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100112	Beton clasa cl. C 7.5	m3	0,0480	985,00	47,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,95	1,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,00	0,89
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,64	0,07

1	2	3	4	5	6	7
7	CO06B4 apl.	Imprejmuiri din panouri Eurogard (Panou gard ECO H-2,0m D-3,8mm zincat si vopsit), fixati pe stipli metalici zincati (Stalp ECO 20 L-2,6m 61x35 RAL 6005), inclusiv elementele metalice vopsite prefabricate si capac 60x40mm verde, cu inaltimea la coama de 2,05 m	m			523,864 74,958
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2732103246110	Panouri de gard Eurogard	m2	1,9000	99,95	195,03
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	16,90	8,33
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	25,65	164,64
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	985,00	65,75
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	295,00	15,15
8	CK14A	Portita H-2,05m L-0,8m, culoare verde (Eurogard), gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare	m2			1 710,680 98,599
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2030112934450	Portita H-2,05m L-0,8m	m2	1,0000	1 585,00	1 585,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,00	4,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	57,00	6,55
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,08	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,95	2,44
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	295,00	1,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	180,00	3,60
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка строит. мусора)	100 m3			780,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка строймусора автосамосвалами на расстоянии 5,0км)	t			19,080 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,00	19,08

APROBAT:

Intocmit
SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.